

## SZERETETTEL VÁRJUK

Szentatya! Szeretettel várjuk! Már imádkozzuk férfi híveinkkel a Szent József-kilencedet.

Az Alsóvárosi Harangszóba miről is írhatnék, mint arról, amire Ferenc pápa tanítja a Szent József Plébánia híveit és papját. Nem kell mindig nyüzsgönni! A munkát és a feladatot el kell végezni, és hittel rá kell bízni Szent Józsefre, az alvóra, a pihenőre. Papírt készítek és írok, az alvó Szent József szobra alá teszem. Írjanak Önök is a rábízás hitével!

Ó Szent József! Annyit küzdök, harcolok. Rád bízom ezt a közösséget. Te vagy a védőszentje. Kérlek, segíts őket pásztorolnom! Küldj nekem is angyal, ha kétségek között vergődöm! Segítsen, üzenjen!

Add, hogy kérges legyen a kezem, ne vonakodjam a munkától! Akkor sem, ha ma a „ha nem teszel semmit, abból nem lesz baj” gondolata terjeng. Segíts megélnem, ha nem értenek meg, kinevetnek, kigúnyolnak. Te már csak tudod, milyen a férfias önérzet.

Te is visszatértél. Add, hogy sikerelenségeim ne menekülésre és reménytelenségre, hanem a mindennapos visszatérésre segítsenek! Jézusra és Máriára tekintsek!

Sok gondom is van velük, a hívekkel. Nyakasak és öntudatosak, de sok szép, és áldott örömet is okoznak, amikor látom hitüket és szeretetüket. Jó és áldott segítők, szolgatársaim vannak. Köszönöm őket.

Köszönöm Szentatya, hogy arra tanítottál, ne csak a munka, a szolgálat az odaadottság, hanem a hit és a rábízás is legyen része szolgálatomnak. Talán egyszer ilyen Szent József-szobor is lesz az asztalomon, a szobám polcán, hogy naponta figyelmeztesse

a Szent József papját — ő meg el tudja mondani a híveknek —, „írd le, tedd Szent József alvó szobra alá, és ha mindent megtettél és elvégeztél ami téled telik, aludj egy jót, és hidd,

Szent József gondoskodik, véd és őriz ma is!”, papot is, hívőt egyaránt.

Szép és áldott húsvétot, Isten hozott Szentatya közöttünk!

*Csorba Tamás plébános*



Gerzsenyi Sándor

## OTT FÜGG A NÉMA BÁRÁNY

Ott függ a néma bárány  
A vére földre hull,  
Míg dül körül az ármány,  
S a tömeg zúg vadul.

Szent arcát ütleget éri,  
és hull reá a vád,  
S ő szelíd hangon kéri  
Az ég bocsánatát.

Úgy fáj a szívem, nézve  
E koronás királyt,  
Mert rút tövis az éke,  
S testét kín járja át.

Én térdre hullva kérdelem:  
Ó mért szenvedsz, miért?  
Ő választ ad szelíden:  
Tengernyi bűnödért.

Most hogy rebegjek hálát  
A megnyílt öt sebért,  
Hogy adta bűnöm árát  
Elrontott éltémért?

Ím magamról lemondok,  
Övé egész valóm.  
Így leszek véle boldog,  
Hisz ő az üdvadóm

# HÚSVÉTI SZIMBÓLUMAINK

*Életünkben nemcsak kimondott vagy leírt szavakkal tudunk üzenetet közvetíteni mások számára, hanem szimbólumok, jelek által is. Ezek a jelek sokszor mélyebb valóságokat érintenek, mint a szavak. Ilyen szimbólumok többek között: a húsvéti bárány, a húsvéti gyertya, a búzaszem, a hamu.*

## A húsvéti bárány

A bárány fontos jelkép a zsidó-keresztény vallási hagyományban. Az ember szívéhez közelálló, kedves állat fő tulajdonsága az ártatlanság, a szelídség, a jóindulat, a türelem és a néma megadás még akkor is, ha vágóhídra vezetik.

A jeruzsálemi templomban több évszázadon át nap mint nap bárányáldozatokat mutattak be. Az egy éves, hibátlan, hím áldozati bárány képében a keresztények Krisztust, az igazi bárányt látják. A Megváltó ősképe az a bárány volt, amelyet az Egyiptomból való szabadulás emlékére, a pászka megünneplésére öltek le. Jézus Krisztus a kereszten éppen abban az órában halt meg, amikor a templomban leölték a húsvéti bárányokat. Izajás próféta jövendölése teljesült be ekkor: „Megkínózták, s ő alázattal viselte, nem nyitotta ki száját. Mint a juh, amelyet leölni visznek, vagy mint a bárány elnémul nyírója előtt, ő sem nyitotta ki száját” (Iz 53,7).

Az újszövetségi könyvekben a bárány szimbóluma János evangéliumában jut igazán kifejezésre. Krisztus előhírnöke, Keresztelő János e szavakkal mutatta be őt tanítványainak: „Nézzétek, az Isten báránya!” (Jn 1,29)

A Jelenések könyvében a megdicsőült Krisztus az a Bárány, aki megnyitja Isten titkainak pecsétjét, előtte hódolnak a vének, az angyalok és a megváltottak seregei. Hozzájuk csatlakoznak a vértanúk, akik az üldöztetésből jöttek, és fehérre mosták ruhájukat a Bárány vérében. Ő legelteti és tereli őket az élő vizek forrásához, Isten pedig letöröl szemükről minden könnyet. (vö. Jel 7,9-17) A világ tör-

ténelmének vége, János látomásában, jelképesen a Báránynak az egyházzal való menyegzőjében csúcsondodik ki: „Boldogok a Bárány menyegzős lakomájára hivatalosak.” (Jel 19,9)

A bárány szimbóluma jelenik meg az eucharishtiában is, mely megjeleníti Krisztus kereszttáldozatát. Az áldozás előtt énekeljük vagy mondjuk. „Isten Báránya, aki elveszed a világ bűneit...” A nagyszombati szertartásban a húsvéti örömkömben kifejezésre jut a jelkép teljes értelme: „...Abban áll a húsvét ünnepe, hogy igazi húsvéti Bárányunkat megölték értünk, az ő vére árán megmenti hívő népe életét.”

Krisztussal, aki felvette emberi természetünket, minden megkeresztelt tagja lett Isten ártatlan nyájának, s amint az apostoloknak, nekik is követniük kell Krisztust még a halálba is!

## Krisztus világossága: a húsvéti gyertya

A nagyszombat és húsvétvasárnap közötti szent éjszakán virrasztunk. Égő gyertyával várunk Urunk érkezésére, hogy amikor megjön, ébren virrasztva találjon bennünket. A Megváltó Krisztusért átvirrasztott éjszakát húsvét vigíliájának nevezzük. Megemlékezünk arról a szent éjről, amelyen az Úr feltámadt.

A miséző pap a templom bejáratánál megáldja a tüzet. Az új tüzről gyújtja meg a gyertyát. A húsvéti gyertya Krisztust jelképezi, aki a világ világossága. Ez a gyertya az oltár közelében, külön állványon áll a húsvéti idő végéig — pünkösdig. Utána pedig a keresztkútnál helyezik el. Húsvéti időben minden misén, az év folyamán pedig keresztelés alkalmával gyújtják meg.

A nagy méretű, díszítésekkel felékesített gyertyán a kereszt, alfa és omega a görög ábécé első és utolsó betűje található. Miért éppen ez a két betű?

A választ megtaláljuk a Szentírásban: „*En az Alfa és az Omega vagyok, a kezdet és a vég, mondja Isten, az Úr,*

*aki van, és aki volt, és aki eljövendő: a Mindenható.*” (Jel 1,8)

E két betű tehát Krisztus-szimbólum. A húsvéti gyertyába, kereszt alakban beleszúrt öt tömjén szem pedig Krisztus sebhelyeit jelképezi. Nagyon szép az a szöveg és ima, amelyet a miséző pap mond, miközben a húsvéti gyertyába belevési a keresztet és a többi jelet.

## Alleluja! Alleluja! Alleluja!

A húsvéti virrasztás csúcspontján elhangzik egy szó, melyet hamvazószerda óta nem lehetett hallani, de ettől az éjszakától kezdve elkísér bennünket az egész liturgikus év folyamán. Ez a fülünkben kissé idegenül csengő szó az alleluja. Szinte úgy hangzik, mint egy csodálatos hangszer. Szárnyaló, könnyed dallama egyszerűen lenyűgöző hatást gyakorol ránk. Az alleluja héber kifejezés, melyet az egyház változatlanul, lefordítás nélkül átvett, akárcsak az „Ámen”-t. A zsoltárokból lelhető fel ez a felkiáltás, amikor az Úr dicsőretére szólít fel.

A szó értelmi tartalma semmiképp sem igazolja a későbbi nemzedékek számára érthetetlen héber szó átvételét a húsvéti ünneplés kifejezésére. Az őskeresztények valószínűleg mélyen átérezték, hogy a húsvét titka, megváltásunk misztériuma előtt elnémul az ember, nem talál kifejezést, ami némileg fedné a kimondhatatlan tartalmakat. Isten irgalmasságának túláradása olyan csodálatba ejtő felismerés, hogy csak dadogásra, gyermeki gügyögésre futja. A sírgödör sötétségéből ismét felkelt Jézus Krisztus, a legigazibb napunk. A nagypénteken ránk boruló sötétség után a húsvéti ragyogás örömteli ujjongásra vált. Allelujázásunk annak a reménységnek kifejezője, hogy közel van már a nap, amikor a világosság betölti mindazokat a mélyedéseket, amelyek még mindig nagypéntek sötétségében gyötrődnek.

(Forrás: *Húsvéti fényes örömünk* — Agape kiadó, 1999.)



# A BÖJT RÓL

A böjt kifejezés nagyon elterjedt, mondhatni divatos lett mostanában. Magazinokban, közösségi médiában olvashatunk léböjtkúrákról, életmódtáborokról, ahol rövidebb-hosszabb ideig nem esznek bizonyos ételeket és főképp folyadékot, zöldséget-gyümölcsöt fogyasztanak, elsősorban azzal a céllal, hogy méregtelenítsék a szervezetet, testük egészségesebb legyen, lefogyjanak stb.

Az ilyen böjtfélék élettani hatása is elismert, bizonyított: már pár napos kúra csökkenti a vérnyomást, kedvezően hat az immunrendszerre, csökkenti a gyulladásos folyamatokat, és még a nem hívó emberek is megkönnyebbülésről, tisztulásról, tisztánlátásról számolnak be.

A böjt, a nagyböjti időszak 40 napja keresztény szemmel sokkal több ennél. Nem arra hivatott, hogy büntesse, sanyargassa a testet, hanem arra, hogy átirányítsa figyelmünket

Istenre. A bibliai böjt célja nem az, hogy fogyjunk, sokkal inkább az, hogy elmélyítsük a közösséget Istennel. Ha ételböjtöt betegség, idős kor miatt nem tarthatunk, sok más területen feladhatunk valamit egy időre (pl. lemondunk a közösségi médiáról, édességről, vagy szövböjtöt fogadunk: nem mondunk csúnya szavakat, mindenkit igyekszünk a jót látni, mindenkiről csak jót mondani — mindenki találhat magának valamit).

Megtapasztalhatjuk, hogy egyre erősebbnek érezzük magunkat ahhoz, hogy legyőzzük testünk ösztönös hajlamait, uralkodjunk önmagunkon. Éberebbek és figyelmesebbek leszünk, nem csupán a környezetünkre és az emberekkel való magatartásunkra vonatkozóan, hanem arra is, hogy könnyebben megnyitjuk lelkünket Isten számára, figyelmebben rezdülünk üzeneteire.

Nagyböjti lelki utunk irányát Jézus jelöli ki egyértelműen: „Aki utánam akar jönni, tagadja meg magát, vegye föl mindennap a keresztyét, és úgy kövessen engem!”

Nem elégedhetünk meg tehát azzal, hogy a böjti időben tartózkodunk bizonyos ételektől, vagy más módon böjtölünk.

Újra fel kell fedeznünk a böjt igazi lelki tartalmát. A böjt nem lehet öncélú, nem szakíthatjuk el az imádságtól és az adakozástól, mert ez a három együtt segíti azt, hogy helyreálljon a kapcsolatunk Istennel, és embertársainkhoz is másképp viszonyuljunk. Testünk és lelkünk együtt imádkozik és fordul Istenhez.

A nagyböjti lelki út azt jelenti, hogy felvesszük keresztyénünket, és Krisztust követjük. Utunk célja, hogy megérkezzünk a megváltás helyszínére, ahová senki más, csak a keresztyét hordozó Krisztus vezethet el minket.

Dr. Tódor Enikő

## LÉLEKÜDÍTŐ 7 IGE A ZSOLTÁROKBÓL

*A zsoltárok egyik legnagyobb jellegzője, hogy bármilyen nehéz élethelyzetben kapaszkodót jelentenek, és képesek felüdíteni a lelkünket. Ezért összegyűjtöttünk most nektek 7 ilyen ígét!*

1. „Az Úrra tekintek szüntelen, nem tántorodom meg, mert a jobbomon van. Ezért örül a szívem, és ujjong a lelkem, testem is biztonságban van.” (Zsolt 16,8-9)

2. „Nem is fog meginogni sohasem, örökre emlékezetes lesz az igaz. Nem fél a rossz hírtől, erős a szíve, bízik az Úrban.” (Zsolt 112,6-7)

3. „Ki az Isten, ha nem az Úr? Ki a szikla, ha nem a mi Istenünk? Isten felővezett erővel, feddhetetlenné tette utamat. Lábam gyorsá tette, mint a szarvas lábát, biztos magaslatra vezetett fel.” (Zsolt 18,32-34)

4. „Egy dolgot kérek az Úrtól, azért esedezem: hogy az Úr házában lakhassam egész életemben; láthassam, milyen jószágos az Úr, és gyönyörködhessem templomában.” (Zsolt 27,4)

5. „Ő megbocsátja minden bűnöd, meggyógyítja minden betegséged, megváltja életedet a sírtól, szeretettel és irgalommal koronáz meg. Betölti javaival életedet, megújul ifjúságod, aki bámulatos dolgokat művel a földön. Háborúkat szüntet meg a föld kerekiségén, íjat tör össze, lándzsát tördel szét, harci kocsikat éget

el. Csendesedjete el, és tudjátok meg, hogy én vagyok az Isten!” (Zsolt 46,9-11)

7. „Jobb az Úrnál keresni oltalmat, mint emberben bízni. Jobb az Úrnál keresni oltalmat, mint előkelő emberekben bízni.” (Zsolt 118,8-9)

(Forrás: 777 blog)



2023. február 18-án Tamás atya képzési napot tartott a szolgálattevőknek



# SZENT DIDÁK (DIDACUS), A HITVALLÓ

Templomunk főoltára mellett megcsodálhatjuk Szent Didák gyönyörű oltárát, melyben a szent ereklyéje is megtalálható. Sokszor imádkoztunk hozzá a betegek gyógyulásáért és a szenvedések enyhítéséért, de tudjuk-e, ki is volt ez az egyszerű laikus testvér, akiből korának egyik legnagyobb hittérítője lett?

Szent Didák Andalúziában San Nicolas del Portóban született 1400 körül. Eredeti nevét Szent Jakab apostolról kapta, akit a spanyol nyelvben Diegonak neveznek. Ennek latinosa formája a Didacus.

Szegény sorból származott, de már kora gyermekkorában különös vonzalmat érzett Isten szolgálatára és a remeteélethez. Szülővárosában fiatalon egy a Szent Miklós-kápolna mellett élő idős remete vette szár-

nyai alá, akivel szabadidejét imádkozással és elmélkedéssel töltötte. Emellett kosarat font, gyékényt szőtt, háztartási eszközöket faragott, de ezeket nem pénzért árulta, hanem ajándékba adta őket. Azt vallotta, hogy a remetének a ruháján és elmélkedő könyvén kívül másra nincs szüksége.

Amint tehetette, laikus testvérként belépett a Cordova közelében levő arizafai ferences kolostorba, mely messze földön híres volt szigorú fegyel-méről. Nagy buzgalommal vetette bele magát a szerzetesi életbe, áhítata, igénytelensége, fegyelme, engedel-messége hamarosan kiemelte szer-zettestársai közül. Mint Szent Ferenc igazi követője, különösen nagy buz-gósággal gyakorolta az irgalmas sze-retetet. Sokszor még saját ételének egy

részét is megvonta magától, hogy a szegényeknek adja alamizsnaként. Azt vallotta, hogy a szívesen adott ala-mizsna előbb-utóbb meghozza gyü-mölcset. Valóban, ahol ő járt, a hívek is buzgóbban juttatták az alamizsnát a szegényeknek.

Egy idő után előljárói a Kanári-szigetekre küldték hittérítőnek, és megbízták a Fuerteventura-szigeten épült kolostor irányításával. Nagy örömmel fogadta a megbízást, és nagy buzgalommal látott munkához. Kísérőjével, Santorcazi János atyá-  
val fáradhatatlanul járta a szigetet, és szavával, példamutatásával száz-számra nyerte meg a bennszülötteket az igaz hit számára.

1444-ben visszatért arizafai otthonába, de 1450-ben a jubileumi szent évben sok más szerzetestársával együtt Rómába zárandokolt, hogy tanúja legyen híres rendtársa, Sienai Bernardin szentté avatásának. Az irgalmatlan hőség és az ellátás hiánya miatt azonban a városban hamarosan pestisjárvány tört ki. A ferencesek ezt látva Ara-Coeli kolostorukat kórházzá alakították, és mindannyian a betegek gyógyításának szentelték magukat. A kórház vezetője lett Didák. A pestis áldozatait nagy szeretettel és türelemmel vette körül, leleményességének köszönhetően még ebben az ínséges időben is tudott gondoskodni betegeiről.

A vártnál hosszabbra nyúlt római tartózkodás után már nem az arizafai, hanem az alcalai kolostorba tért vissza. Itt élt még tizenhárom esztendeig. Idejét csendes szemlélődésben, misztikus elragadtatásban és irgalmas szeretetben töltötte. Szeretetreméltó egyénisége ekkor bontakozott ki igazán. Az egykori tanulatlan remetéből Isten titkaiban járatos misztikus imádkozó lett. Beszélték, hogy amikor egy alkalommal nem volt mit adnia egy koldusnak, olyan édesen, olyan kenetteljesen beszélt hozzá, hogy a koldus azt mondta: „ennek a barátnak a szava többet ér mások aranyánál”.

(Folytatás az 5. oldalon)





# AZ ELSŐ GYÓNÁSOM TÖRTÉNETE

Ennek a történetnek a felidézéséhez vissza kell mennünk az időben sok-sok évtizedet. Mindez 1945-ben történt, amikor hat és fél éves voltam.

Tombolt a második világháború. Az akkor 34 éves apai nagynénénkkel — Kató nénivel — menekültünk mi is nyugatra, mint sok ezren mások is. Nincs lehetőségem ezen a szűkös helyen felidézni mindazokat a szörnyűségeket, amelyeket gyerekfejjel tapasztalnom kellett öt testvéremmel és Kató nénivel együtt.

Úgy volt, hogy apám is velünk jön, és Nyőgérben találkozunk, de addigra Budapestet körbezárták az oroszok, ezért apám már nem indulhattott utánunk. Így történt, hogy egy fiatal-nagynéni hat kicsi, meg pici gyerekkel menekült a háború, és a bombázások poklából városról városra, míg nem átmenetileg Grazba nem értünk, ahol éppen megszólalt a légiriadó jellegzetes és rémítő hangja.

Viszonylag közel állt egy nagy épület — az Irgalmas Nővérek Zárdája — de oda nem engedtek be bennünket. A sárgára festett kétszárnyú ajtó ridegen tudatta: ide nem jöhettek! Eközben megkezdődött a szőnyegbombázás iszonyú robbanássorozatok közepette. Kétségbeesetten, ököllel dörömböltünk a zárdaján, de nem volt irgalom. Az egyre szörnyűbb légitámadás menekülésre ösztökélt mindannyiunkat, ezért végső mentsvárként a közelben várakozó villamoshoz rohantunk.

A villamossal elindultunk, majd, éjjel a hideg utcán vártuk meg a bom-



batámadás végét. Ezután villamosra ülve újra a zárdához mentünk. Az út mentén hatalmas lánggal égtek a házak, szinte utat mutattak a zárdáig. Most végre tárva-nyitva volt a sárga ajtó, még hely is jutott nekünk a folyosón.

Kató néni azonban nem csak a napi ellátásunkról gondoskodott, hanem a lelkünkkel is törődött. Kiadta utasításba, hogy itt most mindenkinek gyónni kell, mert nem tudjuk, mit hoz a holnap. Mind az öt testvérem nagyobb volt nálam, én voltam a legfiatalabb. Ők már tanultak hittant, és elsőáldozók is voltak. Annak ellenére, hogy én még soha nem gyóntam, Kató néni engem is betessékelt a gyóntószékbe, aminek nem volt ajtaja, csak egy vastag, szürke, pokrócszerű anyag helyettesítette azt. A félhomályban láttam egy kis rácsos „ablakot”, ami mögött egy bácsi ült. Fogalmam sem

volt, mit kell tennem, még azt is gondoltam, hogy biztosan illemhelyen vagyok. Szerencsére, ilyen gondom nem volt, ezért tanácstalanul vártam, hogy majd Kató néni benyúl értem, de ez nem történt meg. Közben azt is észrevettem, hogy egy ülőke is van ott, így háttal a papnak, leültem a térdeplőre. Vártam Kató nénit. Ő egy idő után jelezte is, hogy kijöhetek.

Ez az esemény belevésődött az emlékezetembe. Ezen a történeten még bizonyára a Jóisten is mosolygott, hiszen akkor még ártatlan kisgyermek voltam.

Az évek múlásával sokszor és sokat vétkeztem, mint minden ember. Ezért azóta is csodálkozva hallok, ha valaki megkérdezi, „minek gyónni, hiszen nincs is bűnöm?”. De igen, van! Bűn nélkül egyetlen ember sincs! Baj, csak a gyónásra való felkészüléssel lehet.

Végül a zárdából tovább menekültünk, így csak másnap tudtuk meg, hogy a zárdát elpusztította a háború, romokban hever, és nagyon sok a halott. Isten útjai kiszámíthatatlanok!

Később, a háború befejeztével hazajöttünk, és a második elemiben még járhattam hittanra, ahol Kránicz tiszteendő úr irányításával megtanultam, mi a gyónás, és a valóságban is lehettem első gyónó és elsőáldozó. A következő évben Budapesten megszűnt a hitoktatás!

Bükiné Sz. Ilona

(Folytatás a 4. oldalról)

Élete végén hosszú és kínos betegség támadta meg, de ő ezt is zokszó nélkül tűrte. 1463. november 12-én, élete utolsó napján, amikor társai már halottnak hitték, magához tért, és így sóhajtott: „Óh mily szép virágai vannak a paradicsomnak!”

Halála előtt bocsánatot kért a jelenlevőktől tévedéseiért és botlásaiért, majd kezébe fogta a feszületet, és ezekkel a szavakkal lehelte ki lelkét. „Oh édes fa, oh édes szegek, ó édes terheket hordozó kereszt, mely

egyedül voltál méltó az egek urát és királyát hordozni!”

Holttestét Alcalában temették el, de szívét később II. Fülöp az Escorial templomába vitette át. Mivel életében és halála után is számos csoda történt közbenjárására, V. Sixtus pápa, aki maga is ferences volt, 1588-ban szentté avatta.

(Forrás: Balanyi György—Schütz Antal—Sebes Ferenc—Szamek József—Tomek Vince: *Szentek élete az év minden napjára.*)



# KÉPES MOZAIK



*Még advent idején, 2022. december 17-én Zágrábba kirándultunk, miközben útba ejtettük Maranské Bystricát, a legnagyobb horvátországi Mária-kegyhelyet*



*2023. január 7-én, vízkereszt ünnepe tiszteletére „Három királyok túra” keretében ellátogattunk a Förhénci-hegyre*



*Az ökumenikus imahét keretében ökumenikus imaórán vehettünk részt 2023. január 18-án*





*Plébániánk tetőszerkezetének felújítására a Miniszterelnökség 25 millió forintot biztosított. A tetőszerkezet ünnepélyes átadására 2023. február 17-én került sor*



*2023. február 19-én a szerelmesek miséjén a részvevő párokat az atyák megáldották*



*2023. február 20-án egyházközségünk idősebb tagjai fánkpartin és vidám kvízzátékon vehettek részt plébániánkon*



*A nagybőjti időszak a keresztúti ájzatosságok ideje is. Képeink Palinban, a Nagyboldogasszony-templom 2023. március 3-án tartott keresztúti ájzatosságán készültek*



# KÖRKÉRDÉS

## a Tanácsadó Testület eddigi munkájáról

*Az egyházközségi képviselő-testület vagy tanácsadó testület a plébános gazdasági és lelkipásztori feladatainak ellátását segítő, valamint a plébános és a hívek kapcsolatát előmozdító (közvetítő) szolgálatot lát el. A képviselő-testület a plébániához tartozó hívó közösség egyetértésével (választás) és a megyéspüspök jóváhagyásával működik. A képviselő-testület semmilyen kérdésben nem dönthet, fő feladata a tanácsadás: segíti a plébánost a hívek igényeinek és kéréseinek megoldásában, közreműködik a nem lelkipásztori feladatok ellátásában (rendezvények, plébániai események, közösségi alkalmak megszervezésében, lebonyolításában).*

*Mint ismeretes, 2023-ban lejár egyházközségünk választott Tanácsadó Testületének megbízatása. Ebből az alkalomból a — korábbiaktól kissé eltérő módon — most Korkérdés rovatunkban a testület tagjait kérdeztük meg, mit végeztek a megbízatásuk időszakában, mivel szolgálták egyházközségünket. Korkérdésünkre nem minden tag válaszolt, az alábbiakban azok beszámolóit adjuk közre, akik ezzel megtisztelték lapunkat.*

### Győri Bernadett hitoktató

Hozzám a gyermekek állnak közelebb. Ezért vállaltam el a hitoktatói feladatot is. Nekik — de az ifjúságot is bevonva — szerveztem programokat. Jártunk a fiatalokkal Sümegen, a várban, Pécsen túráztunk, és az állatkertet néztük meg. Elhajóztunk a gyerekekkel Badacsonyba is. Lentiben kisvasutaztunk, és fürödtünk a híres termálfürdőben.

Megpróbálom a gyermekeket a liturgikus szolgálatba is bevonni, szeretettel hívom őket ministrálni. Húsvét előtt keresztutat szerveztem, melyre nagyon sok gyermek jött el. A stációk előtt ők olvasták fel az imákat és elmélkedéseket, míg a többi gyermek kísérte őket.

Karácsonykor és húsvétkor is megszólítom őket, hogy minél többen vegyenek részt az előkészületekben és az ünnepi miséken! Ilyenkor szívesen jönnek a templomba, vállalják, hogy versekkel, történetekkel, énekekkel is emlékeztessék az ünnepeket. A plébánián időről időre játszóházat is szervezünk, úgy látom ezt is nagyon szeretik a gyermekek.

### Lábodi István akolitus

A testületi megbízatásom ideje alatt rendszeresen vállaltam zárándokutak szervezését. Évről évre elzarándokoltunk Medjugoréba, nyáron a fiatalokkal ugyanott, a Mladifesten vetünk részt, ősszel pedig minden év októberében egyházközségünk többi tagjaival zárándokoltunk el a híres boszniai zárándokhelyre.

Az egyházközségben rendszeresen vállalom egyéb szervezési munkát is, így az „Ez az a nap” elnevezésű dicsőítő rendezvényre Budapestre szerveztem utakat, illetve a Kaposvári Egyházmegye rendezvényein való részvételt is elősegítettem szervezési munkával.

2022-ben advent idején Zágrábba szerveztem kirándulást a karácsonyi vásárra, melynek során meglátogattuk Horvátország leghíresebb Mária kegyhelyét, Marijanské Bystricát is.

Szerveztem a plébánián filmvetítést. Egyik évben a rászoruló karácsonyi vacsorájának megszervezését vállaltam.

Szükség esetén besegítettem a hitoktató órákon a hitoktatók helyettesítésébe, a béralkalmazók vizsgáztatásába.

Mivel akolitus vagyok, természetesen liturgikus szolgálatokat is teljesítek. Ennélfogva a miséken részt veszek az áldoztatásban, igeliturgiákat tartok, szentségimádásokat vezetek. Az elmúlt időszakban imacsoportokat, imaalkalmakat szerveztem és vezettem. Ilyen a férfi imacsoport, a Szent József-kilenced vagy az októberi rózsafüzér imádság.

Gyakran kaptam felkérést az Alsóvárosi Harangszóba újságcikk írására, melynek mindig szívesen tettem eleget.

Ezekon kívül részt vettem a plébániai pályázat megírásában és az elszámolások elkészítésében.

### Sólyomné Babati Katalin

Plébániánkon időről időre olyan rendezvényekre kerül sor, amelyet agapé követ, ilyenkor megvendégljük a résztvevőket. Mint testületi tag, ezeken a rendezvényeken segítettem, általában a rendezvény előkészítésétől a mosogatásig mindenben, amire éppen szükség volt.

Tagja vagyok a templomtakarítók közösségének is, ezért a templom takarítása és a templom díszítése is a feladataim közé tartozik. Ennek keretében az atya kérésére időnként virágdekorációkat készítettem.

A különböző imaalkalmakon rendszeresen részt vettem, és ha arra szükség volt, segítettem is a szervezésben.

### Dömötör Géza

Elsősorban műszaki területen tudtam legtöbbet tenni, hiszen ahhoz értek a legjobban. Közreműködtem a plébániaépület karbantartási és javítási munkáiban. Bevonam a szakembereket is a munkák elvégzésébe.

Karácsonykor a fenyőfaállítás megszervezése és kivitelezése is feladatom már évek óta, amit nagy örömmel végzünk szolgálattevő társaimmal közösen.

Tamás atya egyéb műszaki jellegű és hétköznapiabb kéréseit is szívesen teljesítem legjobb tudásom szerint, hogy gördülékenyen teljenek a mindennapok.

### Kökényes Julianna

Akik olvassák az Alsóvárosi Harangszót, bizonyára tudják, hogy az újságot szerkesztem. Eleinte évente háromszor, majd négyszer jelent meg lapunk, melynek elkészítéséhez sok segítséget kapok egyházközségünk írni szerető tagjaitól, és a Tanácsadó Testület tagjaitól is. Az újságban minden alkalommal írok cikkeket is az éppen aktuális, vagy közérdeklődésre számot tartó témákról.

Emellett időnként részt veszek a plébánián tartandó rendezvények megszervezésében, mint például a



Város Miséje utáni fogadás előkészítésében.

Gyakran felkérnek a szentmiséken a lektori teendők ellátására a palini templomban és a plébániatemplomban is. Ezt nagy megtiszteltetésnek tartom, és nagyon szívesen vállalom.

#### Maresch Dániel

A Tanácsadó Testületi tagságom idején a következő szolgáltatokat teljesítettem, ezekkel segítettem az atya munkáját és a közösséget.

A vasárnap szentmiséken a felolvasás megszervezése a feladatom. A covid-járvány idején a szabadtéri miséken is én szerveztem a felolvasásokat. Időnként a szentmiséken magam is teljesítettem lektori szolgálatot.

A plébánián működő férfi imacsoporthoz szervezésében is aktívan részt vettem.

Az ünnepi szentmiséken is rendszeresen vállaltam szolgálatot. A húsvéti és az úrnap körmenetek megszervezéséből is részt vállaltam. Szeretpet vállaltam a karácsonyi pástorjátékban. Kérésre szívesen írtam cikkeket az egyházközségi lapba.

A járvány előtt keresztény filmklubot szerveztem.

2022 szeptembere óta részt veszek a Kaposvári Egyházmegye által szervezett akolitus képzésben is.

Végül megjegyezzük, hogy Bálint Pál és Endrei Tamás megbízatása lemondásuk következtében időközben megszűnt.

#### Pálóczi Horváth Ádám

## VIRÁGVASÁRNAP

A nagy Király jön, hozsánna,  
hozsánna!

Zeng a kiáltás előtte, utána;  
Zöld ágakat szeldelnek útjára,  
Békességet hoz népe javára.

Áldott, aki jött az Úrnak nevébe',  
Általa léptünk az Isten kedvébe;  
Békesség ott fenn a mennyországban,  
Áldott az Isten a magasságban!

Ó, lelki ország, Istennek országa,  
Mily édes ebben Jézus királysága!  
Szelíd, szegény ez és alázatos,  
De nagyhatalmú és csodálatos.

Igaz ez és a bűntől szabadító,  
Poklot és halált egyaránt hódító.  
Vasvesszővel bírja ellenségét,  
De szelíden őrzi örökségét.

Ó, áldott Jézus, ki bírsz a világgal,  
Jöjj mihozzánk is alázatossággal,  
Tégy tulajdon népeddé bennünket,  
Vezérelj jóra egész életünket!

Áldott Királyunk, lelkünk nagy  
Királya,

Jöttöd néped ma is várva várja.  
Jöjj hát hozzánk is nagy hatalommal,  
Terjeszd országod diadalommal!

A nagy Király jön, hozsánna,  
hozsánna!

Zengjük, kiáltjuk előtte, utána;  
Hintsük be útját mi is zöld ággal,  
És ünnepeljünk szent buzgósággal!

Dicsőség legyen az Isten Fiának,  
Áldás, békesség az égi királynak,  
Hogy vele mi is, kiket megváltott,  
Bírhassuk egykor a mennyországot!

„Biztos vagyok ugyanis benne, hogy sem halál, sem élet, sem angyalok, sem fejedelemségek, sem jelenvalók, sem eljövendők, sem magasság, sem mélység, sem egyéb teremtmény el nem szakíthat bennünket Isten szeretetétől, amely Krisztusban, a mi urunkban van.” (Róm 8,38-39)

**A TEMPLOM, AHOL OTTHON VAGYOK**  
**FOTÓPÁLYÁZAT**

**BEKÜLDÉSI HATÁRIDŐ: 2023. 04. 30.**

**KOROSZTÁLY: FELSŐSTŐL FELNŐTTIG**

**DÍJAZÁS**  
A legjobbnak ítélt fotókat kiállítjuk az Egyházmegye 30 éves jubileumi ünnepségén, illetve tárgyjutalomban részesülnek.

Jelenjen meg az alkotó saját templomához való kötődése

**A pályázat részletei:**  
kaposvar.egyhazmegye.hu/fotopalyazat



Könyvajánló:

# FRANCIS S. COLLINS: ISTEN ÁBÉCÉJE

## Egy tudós érvei a hit mellett

Hit vagy tudomány? Jómagam ahhoz a nemzedékhez tartozom, akik számára az egyetemen a tudományos szocializmus tantárgy keretében kötelező módon ismertük meg az „egyedül helyes” választ erre a kérdésre. A kérdés azonban ma is aktuális. Ezért írta meg a neves amerikai orvos-genetikus ezt a könyvét.

A szerző az USA-ban élő tudós, az egyik legjelentősebb 20. századi tudományos vállalkozás, a humán genom (az ember teljes génkészletét feltérképező) projekt korábbi vezetője volt. Hívó keresztény tudósként számára a legfontosabb a tudományos és a spirituális világképek kibékítése.

Collins néhány önéletrajzi adat ismertetésével részletezi életútját az ateizmustól a hitig, vagyis azt, hogy egy genetikával foglalkozó tudós miért kezdett hinni Istenben.

Lehet-e a hitnek logikus magyarázata? — ezzel a kérdéssel fordult egy metodista lelkészhez.

A lelkész válaszul C. S. Lewis: *Keresztény vagyok* című könyvét adta oda olvasásra. A könyv egyik fejezetének címe — *A jó és a rossz, mint a világ-mindenség értelmének kulcsa* — különösen elgondolkodtatta. Ez azt jelenti, hogy a világban létezik morális törvény: különbséget lehet tenni jó és rossz között. A szerző felsorolja a hittel szembeni ismert ellenvetéseket (a vallás nevében elkövetett rossz cselekedetek, miért engedi meg Isten a szenvedést, a csoda, illetve a tudomány összeegyeztetésének lehetősége), és választ ad ezekre.

Sorra veszi a világegyetem eredetére vonatkozó természettudományos ismereteket, az ősrobbanásra, illetve az univerzum tágulására vonatkozó elgondolásokat. Mi volt az ősrobbanás előtt? Ez a kérdés mutatja a tudományos gondolkodás határait. Véleménye szerint az ún. antropikus elv érvként szolgálhat Isten létezése mellett. Eszerint 15 fizikai állandó létezik,

melyek értékeit a mai elméletek sem képesek megmagyarázni. Ezek adotak, annyi az értékük, amennyi. (Például: a fénysebesség mértéke, a gyenge és az erős nukleáris kölcsönhatás, a gravitációs erő).

A szerző szakmai kompetenciájába tartozik különösen az, amikor a földi élet kialakulásának folyamatát: a mikrobától az ember kifejlődéséig terjedő utat ismerteti. Hangsúlyozza: Charles Darwin *A fajok eredete* című

Felsorolásszerűen: 1. ateizmus és agnoszticizmus, 2. kreacionizmus (a kreacionisták olyan hívők, akik ragaszkodnak a *Teremtés könyve* első és második fejezetének szó szerinti értelmezéséhez), 3. értelmes tervezettség elmélete, 4. biologosz-elmélet. Collins maga ezt az utóbbit, biologosz-elméletet vallja, amelynek alapvetéseit is felsorolja, nem mellőzve a vele szemben felhozott ellenvetéseket sem.

Ennek az elméletnek a főbb megállapításai a következők: a világegyetem megszületése ősrobbanással, az első élő sejt és a fajok keletkezése a természetes kiválasztódáson alapuló evolúció által. Az ember egyedi teremtmény, mert szellemi, spirituális tulajdonsága is van. Isten a fizikai állandók, szabályok, véletlen események formájában mindig velünk van.

Természetesen szerzőnk nem száraz, emészthetetlen elméleteket sorol vég nélkül a könyvében, hanem tudományos érveket (mellette és ellene szólókat) ismertet úgy, hogy ezen keresztül átsüt a saját meggyőződése, hite, életének egyes történései. Olyan mondatokért is érdemes volt elolvasnom ezt a könyvet, hogy 1989-ben egy trópusi kórházban mit mondott a szerzőnek az általa meggyógyított fiatalember. „Egyetlen ok miatt jött ide. Értem.” A könyv függelékében szakmai, bioetikai kérdéseket ismertet a szerző.

Talán nem véletlen, hogy a könyv magyar kiadásának előszavát dr. Freund Tamás akadémikus, a Magyar Tudományos Akadémia elnöke, neurológus írta.

Az ismertetés elején feltett kérdésre (hit vagy tudomány?) a jelen könyv elolvasása után azt a feleletet adhatjuk: hit ÉS tudomány, vagyis Francis S. Collins, a neves orvos-genetikus az élő példa arra, hogy a tudományos teljesítmény, illetve a vallásos meggyőződés nem zárja ki egymást.

Solymár Máttyás



könyvében olyan értelmezést adott, hogy lehetséges a vallás és az evolúció közötti harmonikus kapcsolat. A biológusok többsége világosztva tudományosan elfogadja az evolúciós elméletet.

1953. Ez az év nemcsak történelmi okból (Sztálin halála) jelentős, hanem ekkor született meg a molekuláris biológia tudománya, a DNS szerkezetének meghatározásával (Watson és Crick). Innen indulva ismerteti a saját tudományos kutatásáig (humán genom) vezető út fontosabb eredményeit. Sorra veszi a világegyetem és benne az élővilág létrejöttének négy meghatározó elméletét és azok kritikáját.



# TEPLOMI ILLEMSZABÁLYOK 12 PONTBAN

Bár rendszeresen járunk templomba, és azt gondoljuk, hogy pontosan el-sajátítottuk a templomi viselkedés szabályait, mégis tapasztalhatunk időnként bizonytalanságot ezen a területen. Ezért kicsit utánanéztem az interneten az általános templomi illemszabályoknak. A következőkben megpróbálom összefoglalni — természetesen a teljesség igénye nélkül — azt, hogy mi illik a templomban, és mi nem.

1. Ha templomba indulunk, méltó öltözkében jelenjünk meg! A szent-misében Isten jön el közénk, tisztel-

3. A templomba belépve hajtsunk térdet a tabernákulum felé, ezt tegyük akkor is, ha távozunk! Természetesen aki nem tud letérdelni, főhajtással köszöntse az úr Jézust! Érkezéskor és távozáskor is vessünk keresztet! Gondoljunk hálával ke-resztségünkre, mely által Krisztus egyházának tagjai lettünk! Viszont nem kell a kettőt egy időben. Nagyon nehéz keresztet vetni és térdet haj-tani egyszerre.

4. Célszerű a pad közepén leülni, hogy mások is elférhessenek, és ne kényszerüljenek arra, hogy átmász-

kozás közben ne álljunk a gyóntató-székhez túl közel, a gyónás minden-kiné a magánügye Istennel, a gyón-tató papon kívül nem kell másoknak azt meghallgatni! Ha mégis kihallat-szik a gyónás, ne feledjük el, hogy a gyónási titok bennünket is köt!

8. A mise alatt ne végezzünk ma-gánimádságot (pl. rózsafüzért) és ne mondjuk együtt a pappal a szöveget!

9. A misén állni kell a bevonulástól a könyörgés végéig, az Allelujától az Evangélium végéig, a Hitvallás és az Egyetemes könyörgések, az áldás és a kivonulás alatt! Térdelni kell az át-változtatás előtti csemetéstől az „Íme hitünk szent titka” szövegré-szig, és az „Isten báránya” végétől az áldozást jelző csemetésig. Itt is ér-vényes az, hogy aki nem tud térdelni, az állva, fejet hajtva hallgatja végig ezeket a miserészeket.

10. Békeköszöntésnél nézzünk a másik szemébe és szívből azt mond-juk: „Béke veled!”

11. Áldozni az mehet, akinek nincs súlyos bűne. Amennyiben kettes sorban állunk be az áldozáshoz, min-denki abba az oszlopba álljon be, amelyik oldalról jött! Kerüljük a to-lakodást, lökdösődést! Áldozás előtt és után nem kell keresztet vetni, de aki ragaszkodik ehhez, természetesen megteheti. Krisztus testét a pap előtt vegyük magunkhoz, ne vigyük magunkkal! Áldozás után ne hajtsunk térdet az oltár felé, ha magunkhoz vettük az úr Jézust, ott van a szí-vünkben.

12. A mise a záróének elhangzása után fejeződik be. Ne rohanjunk el, legalább a kivonulást várjuk meg! Mivel a mise alatt, illetve a templom-ban nem illik beszélgetni, a mise után szánjunk pár percet arra, hogy egy-házközségünk többi tagjával szót váltsunk, beszélgessünk kicsit egy-mással! Hiszen az egyházközség egy kis közösség, használjuk ki az alkal-mat, hogy ebben a közösségben együtt lehetünk!

(Forrás: <http://szentlipot.hu>; [christianae.wordpress.com](http://christianae.wordpress.com).)

Kökényes Julianna



jük meg őt azzal, hogy nem rövid szoknyában, testhez tapadó nadrág-ban, fedetlen vállakkal, strandpa-pucsban jelenünk meg előtte! Még a legmelegebb nyári napon sem illik spagettipántos topban, mélyen kivá-gott felsőben, flip-flop papucsban ér-kezni a misére. Áthidaló megoldás-ként tudom ajánlani, hogy az ilyen öltözkébehez válasszunk egy szép váll-kendőt, vagy sálát, ezzel fedve el vál-lainkat!

2. Mielőtt belépünk a templomba, ne felejtsük el kikapcsolni, vagy legalább lenémítani mobiltelefonja-inkat! Sok helyen olvashatjuk a szel-lemes figyelmeztetést: „Isten téged is hív, de nem mobiltelefonon.”

szanak rajtunk! Ha tele a templom, ott is, mint bárhol másutt, illik átadni a helyet az idősebbeknek, vagy a kis-gyermekekkel érkezőknek.

5. Ne késsünk el a miséről! A mi-sére rá kell hangolódni akár imádság-gal, akár azzal hogy gondolatainkat az Úr hozzánk szóló üzenetére össz-pontosítjuk, ez nehezen megvalósít-ható, ha az utolsó percben esünk be.

6. Ha kisgyerekekkel érkezünk, vele inkább a pad szélén, vagy hátul fog-laljunk helyet! Ha esetleg zavarná a szertartást, így könnyen ki tudunk menni vele megnyugtatóan őt.

7. Gyónásunkat lehetőleg még a mise előtt végezzük el, de az elég-tétellel várjuk a mise végéig! Vára-



# HÚSVÉTI LITURGIKUS REND

Nagyhétfőn és nagykedden nem lesznek szentmisék, de a plébánia-templom (Alsóváros) a látogatási rend szerint látogatható.

**Április 5-én, nagyszombaton** lelki napot tartunk Palinban:

- 16 órakor csendes szentségimádás, alatta gyóntatás;
- 16.30 órakor rózsafüzérimádság;
- 17 órakor szentmise.

**Április 6-án, nagycsütörtökön** az utolsó vacsora emlékére:

- 16 órakor szentmise lesz Palinban;
- 18 órakor az Alsóvárosi templomban tartunk szentmisét.

**Április 7-én, nagypénteken** az Úr szenvedésének ünneplése:

- 15 órakor az Alsóvárosi templomban kereszti ájtatosságot tartunk;
- 16 órakor kerül sor a nagypénteki szertartásra Palinban;
- 18 órakor az Alsóvárosi templomban lesz nagypénteki szertartás.

**Április 8-án, nagyszombaton** húsvét vigíliája:

- 8—12 óráig szentsírlátogatás, 11—12 óráig gyóntatás lesz az Alsóvárosi templomban;
- 16 órakor kerül sor a feltámadási liturgiára, körmenetre és az ételszentelésre Palinban;
- 18 órakor az Alsóvárosi temp-

lomban tartjuk a feltámadási liturgiát, körmenetet, az ételszentelést.

**Április 9-én, húsvétvasárnap** Urunk feltámadása:

- 8 órakor lesz szentmise Palinban;
- 10 órakor szentmise az Alsóvárosi templomban;
- 16 órakor ismét szentmise lesz Palinban;
- 17.30 órakor húsvéti misztériumjáték kerül bemutatásra az Alsóvárosi templomban;
- 18 órakor szentmise az Alsóvárosi templomban.

**Április 10-én, húsvéthétfőn:**

- 8 órakor kezdődik a szentmise, Palinban;
- 10 órakor kezdődik a szentmise az Alsóvárosi templomban;
- 17.30 órakor Via lucis-t (világosság útja — húsvéti ájtatosság) tartunk az Alsóvárosi templomban;
- 18 órakor ugyanitt az Alsóvárosban szentmise lesz.

A plébániatemplom az ünnepek alatt csak a szertartások idejére lesz nyitva.

Húsvéthétfő utáni kedden, szerdán és csütörtökön nem lesznek szentmisék, de kedden a templom már látogatható a látogatási rend szerint.

Április 14., péntektől az általános miserendben folytatódnak a szentmisék.

## ELÉRHETŐSÉGEINK

*Az iroda nyitva tartása:*  
hétfőn, kedden és szerdán 9—11;  
csütörtökön 14—17 óráig.

*Cím:* Nagykanizsa, Ady E. u. 15.  
*Telefon — csak nyitvatartási időben:*  
(93) 787-965

*E-mail:*  
iroda@sztjosefplebania.hu  
*Facebook:*  
<https://www.facebook.com/sztjosefnagykanizsa/>

*Csorba Tamás plébános elérhetőségei:*  
*E-mail:*  
plebanos@sztjosefplebania.hu  
*Telefon:* (93) 783-671  
(csak sürgős esetben — pl. súlyos beteg hívó ellátása szentségekkel, vagy temetéssel kapcsolatos ügyintézés az iroda rendkívüli zárva tartása esetén)

*Templomaink címe:*  
Szent József plébániatemplom:  
Nagykanizsa, Zárda utca 1/a  
Nagyboldogasszony filiális kápolna:  
Nagykanizsa-Palin, Alkotmány út 87/a

*Alsóvárosi*  
**HARANGSZÓ**

*Kiadja:*  
Szent József Plébánia, Nagykanizsa  
[www.sztjosefplebania.hu](http://www.sztjosefplebania.hu)  
[www.facebook.com/sztjosefnagykanizsa/](https://www.facebook.com/sztjosefnagykanizsa/)

*Felelős kiadó:*  
Csorba Tamás plébános

*Szerkesztő:*  
Dr. Kökényes Julianna

*Az újságot írták:*  
Büki Lajosné, Csorba Tamás,  
Kökényes Julianna, Solymár Mátyás,  
dr. Tótor Enikő

*A fényképeket készítették:*  
Göndics Jánosné, Kökényesi Julianna,  
Lengyák András

*Tördelőszerkesztő:*  
Lengyák András

